duae pugnantes religiones a Deo omnis veritatis auctore revelari non possunt.

Schol. Unam hanc religionem christianam esse jam demonstratum ibo: efficacissima hanc in rem argumenta, quibus ratio naturalis, quam unam se sequi naturalistas profentur, resistere omnino nequit; primum veritas librorum novi foederis, deinde miracula ad eam confirmata longe perpetrat, tum admirabilis plane illius propagatio suppeditat. De his ordine quedam delibero, non quasi novi quidquam alitterus; sed veritatem, quae et antiqua, et semper eadem est, vindicatur contra hujus aetatis incredulos, qui et ipsi non nisi antiquam perpetuo crambem repeinunt.

QUIS LIBER GENIUS?

CXIX. Liber genitus est; qui et ab eodem auctore, cuius nomen praefert, et eo, quo dicitur, tempore conscriptus est.

LITERA N. T. GENIUS SUNT.

CXX. Libri novi foederis genitus sunt. Ille liber summo jure genuinus creditur, qui non modo numerum hoc titulo impugnat, sed etiam ab omnibus scriptoribus tam amicus, quam inimicus per omnia saecula ascendendo usque ad tempus, quo exaratus est, ut talis agitus fuit; sed id de libris novi foederis verissime affirmatur: igitur libri novi foederis genitus sunt.

Schol. 1. Certe libros hos genuinos esse professi sunt Christiani, iudei, gentiles. Christiani sace. 1. Clemens Romanus Apostolorum aequalis, Ignatius M. qui Christum a morte suscitatum se vidisse glorificavit (*De pr. c. 26.*); sace. 2. Papias, Polycarpus, Quadratus, Justinus M., Hegesippus, Athenagoras, Melito, Theophilus Antioch.; sace. 3. Irenaeus, Clemens Alexand., Terullianus, qui ipsa Apostolorum autographa in Ecclesiis diversi conservari testatus est, Apollonius, Polycrates, Hippolytus, Cyprianus, Origines, Gregorius Thaum., Dionysius Rom. De-consequenitibus porro saeculis jam nullus dubio locus superest. Cum his consenserunt haeresiarach ipsorum cursum sectatores, Cerinthos, Ebion, Cerdio, Marcion, Manes. Judeorum nemo unus in tota antiquitate comprehensus est, qui horum librorum adsereretur inficiari ausus fuisset. Denique gentiles, eorumque philosophi, infensissimi simul christiani nominis hostes Celsus, Porphyrius, Amelius, Julianus id ipsum, tum in disputationibus cum christianis susceptis, tum in scriptis suis aperte professi sunt: qua de re videri potest. Hermannus Goldhagen e S. J. in prolegomenis ad s. Scripturam singulari industria elaboratis, ac mira eruditione referunt (*Introduct. in s. Script. p. 1. q. 4.*) Jam vero quis nisi impudentissimus sit, plura postulet? Iuli Cæsar's commentarios genuinos esse credimus, et prudenter credimus. Quibus autem argumentis persuasi? Non aliis certe, nisi quia haec opinio unanimi omnium consequentium scriptorum consensione firmatur; quia eos Cicero, Hirtius, Strabo, Suetonius, Plutarchus, aliquie ad nostram usque actarem iniqui-

nis habuerunt: cur igitur isdem rationibus non permoveamur, ut libris Evangelicis eamdem fidem habeamus?

OCCURSANTUR DUBIA.

Schol. 2. At Christi discipulos homines fuisse *adversarii*, imperitos litterarum expertes putant nonnulli, ut adeo verisimile non sit, potuisse ab ipsis libros conscribi (*Liberté de penser*). Collinus adit potuisse libros ab illis compositos corrumpi; idque reapse evenisse contendit, patre ex tot variabitibus lectionibus, atque ex eo, quod St. Patres saepissime textus alter landaverint, quam ho- die in Bibliis legantur.

R. Priori objectioni jam pridem Origenes satisfecit (*Adv. Celsum l. 2.*): certe esti illorum aliqui pescatores fuerint, ex more tamens gentis legem patriam condidicunt, ita quia pominatum S. Paulum a Galatice institutum novimus; quod si etiam characterum formandorum imperiti fuissent, nunquid non aliena ad id opera uti leuisset? Quod deinde ad alterum; fere minime potuit, ut libri tanta cura, et scilicet iudicium a christianis custoditi illa ratione interpolarentur, aut penitus corruperentur; quando quaevis factum fuisse putant? Num viventibus etiam apud Apostolos, an illis vita functis? Non certe primum: ipsi enim auctores vehementer repugnassebant; sed nec alterum: eo quippe tempore jam apographa ad omnes eccliasias in remotissimis provinciis creatas perlata, atque in aliarum nationum linguis conversa fuerunt. Argumentum a variabitibus lectionibus peccatum omnino nullum est; nam eae nec ad historias substantiam, nec ad integras sententias; sed fere ad vocabula tantum, et grammaticam pertinent, quod scriptorum virtus triuendum est. Vid. praefat. Kunsteli (*Ad edit. Lips. N. T. Milliani.*). Sed neque, qui tale facinus attentaverint, fuerint; qui enim? Christiani ne recte sentientes, an haereticii? apud hos enim solum sacerdoti libri servabantur. Non illi; nam haereticci ex eorum sinu prodeuntes, stolidique concili ipsos redarguerunt, quod numquam factum est: non hi, quomodo enim libros in catholicorum ecclesijs diligissime custoditos corrumpere potuerint? At Patres alter quosdam textus laudarunt? Ita quidem; sed si fere ex memoria recitantes non ad verba quam ad sensum attenderunt. Consultatur Genuensis (*Elem. met. p. 3. prop. 31. sch.*).

FORUM ACTORES HABUERUNT SCIENTIAM.

CXXXI. Auctores librorum novi foederis habuerunt necessariam scientiam in his, quae narrarunt. Auctores hi fuerunt oculati, coœvi, et domestici testes; practore testimoniū dicerunt de ejus generis factis, quorum veritas nulla fore ingenii perspicacitate inquirebit, sed ita obvia est, ut intentu falli impossibile sit. Sed haec ex legibus humanae prudentiae manifeste ostendunt ipsiū necessariam scientiam non defuisse (*§. 224. log.*); ergo auctores librorum novi foederis necessariam scientiam in his, quae narrarunt, habuerint.

Schol. Certe tametsi nunquam desint homines fanatici; qui vident;

quae nusquam sunt, eaque sibi firmissime persuadent: istud tamen in praesenti casu suspicari minime licet; facta enim, quae referuntur, apertissima, et omnibus sensibus non ipsummodo, sed aliorum etiam ingenti numero circumstantium objecta fuerunt, Quomodo, queso, falli potuerunt, cum suismet oculis panes multiplicari, in quinque hominum milia distribui, residuumque colligi viderunt? Quomodo in Lazarii suscitatione illusio timeri potuit? Nonne publica fama, plurimorumque ibi praesentium testimonio constitut Lazaram et mortuum, et sepultum fuisse, et quidem quadrages ante, ita ut iam putrefactos gravissimum odorem spargeret? Nonne viderunt una cum ceteris magna copia adstantibus eumdem ad solum Domini vocem exsepalculo predire? Quomodo item falli potuerunt, cum magistrum suum et mortuis redivivum conseruerint? Nonne in conspectu totius civitatis cruci affixus, mortuus, in tumulum illatus fuit? Nonne tribus post diebus cum vivente rursum locuti, et pransi sunt, carnem, et ossa contigerunt, istudque non semel, ac iterum, sed repetitis vicibus per dies omnino quadraginta; nec ipsis soli, sed plures, quam quingeniti, ut S. Paulus scribit? Nonne collecti subinde omnes eius et terra abeuntis voces, et supramonita suis auribus exceperunt; nibe evectum, et gloriose in coelo ascendentem et oculis, et pia animi cogitatione prosecuti sunt? Profecto omnem sua ratione humanitatem exxit, qui in his, et similibus factis dolum subfuisse, Christique discipulos superstitiones credulitatem argu posse putet.

ET VOLUNTATEM VENI DILECTI.

CXXII. Auctores librorum novi foederis veri dicendi voluntatem habuerunt. Dixerunt enim testimonium absque illa commodi, aut lucri spe; immo cum manifeste infamiae, suppliciorum, ipsiusque mortis pericolo, illudque reapse et tolerantgravissimis suppliciis, et profuso fortiter sanguine confirmarunt; sed vol hic character solus ad probandam testis veracitatem sufficit (§. 223, log.); nemo sane umquam cum ingenti suo detimento, sine spe commodi circumscriptio rem regit; auctores igitur librorum novi foederis veri dicendi voluntatem habuerunt.

Schol. Accuratus non nihil rem expandamus. Fingamus enim vero totam Christi historiam fabulam esse a diocedim piscatoribus ingeniose compositam: quid, quasco, ipsos ad similia communisceda impellere potuisse? An ambitio, vanaque laudis, ac honoris cupidio? at quid magis ab illis abfuit? numquid hominis cum maxima ignominia in latronum societate patibulo affixi Divinitatem praedicarunt? numquid honores sibi delatos studiose declinarunt, ut imprimis, patuit in Petro, et Joanne, cum claudum invocato Iesu nomine ad portam templi Hierosolymitanani sanavissent; in Paulo quoque, et Barnabe, cum idem beneficium alteri Lystris contulissent? numquid mirandam animi demissionem constanter prae se tulerunt, eamque ratione auditoribus suis commendarunt? numquid

vilitatem natalium, incredulitatem, obstinationem, perfidiam, certaque sua errata, ac magistri reprehensiones sincere enarrarunt? An divitiae? at numquid relictis omnibus Christum secuti sunt? numquid et bona terrena constantissime repudiarunt, et eorum contemptione suis quoque sectatoribus persuaserunt? Angensis suea gloria? at hanc novella sua doctrina funditus eversum ibant. An principum favor? at horum opposita erant mandata, minas, supplicia, necem intentarunt, ac intulerunt etiam. An Christi amicitia? at tandem dispiliorum infanda morte necati amicitiam colere quis furor? quae insania? insanum certe consilium, nisi Christus supra conditionem humanae euctus, nisi Deus fuisset. Quam innocens deinde ipsi vita ratio, quam mira morum simplicitas, et candor! quam simplex et minime fluctuat orationis genus, quo opera maxime stupenda memorie proddiderunt? Quia denique constantia in tolerandis acerbissimis suppliciis, in subeunda crudelissima morte, qua diverso tempore, diversisque in locis veritatem contestati sunt? Quis his non ipsam veritatis vocem audire sibi videatur? fieri potest, non diffito; ut quis profalsa sententia, quam ipse veram putet, morientem oppedit; at naturae ipsi repugnat, ut quis moriatur eo solum fine, ut fabulam a se confictam alii persuadeat.

QUARE HISTORIA EVANGELICA FIDEM MERETUR — ET RELIGIO CHRISTIANA
VERA EST.

CXXXIII. Historia evangelica ex ipsius rationis praescripto maximam, quae inter homines dari potest, fidem meretur. Historia, quae libris genuinis continetur, quaeque ab auctoribus nec notitia, nec veri dicendi voluntate destituti conscripta est, ex ipsius rationis praescripto, maximam, quae inter homines dari potest, fidem meretur (§. 220, seqq. log.); sed istud de historia Evangelica certissime affirmatur (§§. 120, 121, 122.); ergo historia Evangelica ex ipsius rationis praescripto maximam, quae inter homines dari potest, fidem meretur.

Coroll. Cum religio Christiana hisce libris comprehendatur (§. 116.); evidens est eas esse veram religionem revelatam.

Schol. Sed duo aliae sunt gravissima momenta, quae veritatem plena in luce constituent, queque propter ea silentio penitus praetirre nequeo.

1.) Auctores horum librorum plures sunt, per diversa, et remotissima etiam loca dispersi, unde omnis collusione suspicio excluditur; eadem tamen facta et prodigia evenisse narrant; eadem dogmata tradunt; eamdem fidem, vitaque normam proponunt; numquam dissentientes, nisi forte in minutis quibusdam rebus, quae ad historias substantiam minime pertinent; sed in eo solum consistunt, quod unus certa quedam adjuncta personarum, temporum, locorum, quae ab altero narratur, reticeat; id quod a diverso modo, quo diversi homines idem factum et memoria retinere, et aliis enarrare consueverunt, penderet.

2.) Pondus ingens addit mira cum historiis profanis consensio, unde faciunt, ut Justinus, Tertullianus, aliquae strenui religiosi defensores in suis apologetis fidenter ad annales Romanorum Imperii provocaverint. Nihil certe in Evangelio refutari de historia sive Romanorum, sive Iudeorum, quod non optime cum illis consentiat, quae ab historicis ipsorum domesticis, et aequalibus adnotata fuerunt. Legimus in his Christum fuisse hominem, qui mirabilibus suis operibus magna de se famam concitaverit; ipsum Iudeorum invidia in cruce actum; ejus sequaces omnia deseruerunt, et acerbissima supplicia perpresso fuisse potius, quam a religione recedentes. Ipse Mahometus Christum Messiam fuisse ob insignia miracula edita in Alcorano professus est. Stellarum, quae Magos Hierosolymam duxit, meministi Chaleidius (*Comm. in Tivolum Plat.*) de horrifica solis eclipsi, quae moriente Christi contigit, scriptis Phlegon (*Chr. Olymp. l. 15.*) ; de cœlo infantium ab Herode perpetrata Macrobius (*Saturn. l. 2. c. 4.*) ; Christum a Pontio Pilato supplicio affectum, descendentesque ab ipso Christianos crudelissima supplicia fortiter tolerantes Tacitus (*Annali. l. 15.*) ; euendentiam de se sanctitatis existimatione concitasse, ut Imperator Alexander Severus, cum ipse, et vellet, publicum templum consecrare non posset, privatum tamen domi suaie inter Deos Penates cultus decreverit, Lampridius reutulit (*In Sever.*). Paet itaque quam turpiter mentiantur, qui contendunt, Evangeliorum historiam cum profanorum auctorum relationibus non cohædere (*Catech. l. hom. hom. p. 26. Antig. Jud. l. 1. c. 7. Ib. l. 20. c. 8. Ib. l. 13. c. 4.*). Sed neque praeteriundus est Josephus Flavius, qui non modo Joannis Baptiste prædicacionem, ac mortem; tum et Jacobum fratrem Jesu, qui dictus est Christus, jussi Ananis Ponifex Japidibus obrutum fuisse commemorat, sed etiam, quasi sui oblitus, testimonium Christo perquam gloriostum dicit: *ecdem tempore, ait, fuit Jesus vir sapientia, et tamen fuit et virum eum dicere.* Erat enim mirabilium opum patrator, et eorum doctor, qui liberata vera suscipiunt, plurimosque tam de iudeis, quam de gentilibus sectatores habuit. Christus hic erat, quem accusatum a gentiis nostræ principiis cum Pilatus crucifixisse, nihil minus non desiderante diligere, qui ante eum diligebant. Vix enim tertio die eis apparuit, quemadmodum diuinæ vates haec, et alia multa mirabilia de ipso praedixerunt. Et usque nunc Christianorum genas aī eo denominatum non defecit. Novi ergo fuisse nonnullos, qui cum Blondello, et Tranquillo Fabro hejus testimoniū fidem suspectam reddere conati sunt, sed apud cordatores nihil effecerunt; major est auctoritas antiquissimorum exemplarum etiam manuscriptorum; majorque Hieronymi, Eusebii, Isidori Philosotiae, Sozomeni, Cedreni, qui omnes ac genitum admiserunt. Vid. Baffierius (*Expos. des preuv. de la relig. apr. diss. 2.*) . Item Huetius (*Dem. Ev. prop. 3.*), et P. de Colonia (*La rel. obs. aut. par les tem. des anc. aut. païens.*).

OPERA MIRABILIA A J. C. EDITA FUERUNT GRATUM SAT.
EAQUE VERA FUEBUNT MIRACULA.

CXXIV. *Opera prorsus mirabilia, ac stupenda a J.C. edita fuisse certum est.* Hacc opera referuntur in libris, qui summam fidem merentur (§. præc.); haec praeterea narratio unanimi auctorum et religionis, et nationis differentium, coævorumque consensione confirmatur: igitur certum est fuisse a Jesu Christo opera prorsus mirabilia, ac stupenda edita.

Schol. Jesum Christum hominem fuisse mirabilem, mirabilique effectorem, ac publico etiam, et universalis rumore pro tali habitu evulgari primum Apostoli, tum eorum discipuli, et successores, nec tamquam unquam ab hostiis etiam infenissimis, hac in re repugnat fuit; numquam harum rerum scriptores mendaci, aut fraudis insimulati sunt; facta revera evenisse admiserunt omnes, quotquot et tum, et posterioribus temporibus novellam religionem cum Celsio, Porphyrio, aliisque oppugnarunt; sed fraudibus, praesigillis, arti magicae, auxilio dachomum ea tribuerunt. Julianus apostola singularium libyam ad elevanda Christi miracula conscripsit, non ad operum veritatem negandam, clare enim ait: *quid fecit Jesus, quid singulariter admirandum esset? nisi quis pateret maxima esse opera, claudos, et carcinos sanitati restituere, et daemonio corruptos aljavare, sed ut daemonum opera effecta fuisse probent Talmudistæ, aliqui Rabbini, cum factorum veritatem dubium reddere non possent, mirabilem pontem construerunt; Christum arcana artem pronunciandi nomen Dei II. II. possidesset, indeque virtutem mirabilia patrandi sic comparsæ suis persuaserunt. Tantus denique erat miraculorum Christi splendor, tam probata fides, ut Tiberius ipsum propterea in Deorum numerum retulisset, publicosque honores decrevisset, nisi senatus romanus, ad quem eam rem detulerat, obstitisset; quod adeo in vulgus notum fuit, ut Tertullianus in sua pro Christianis apologia ad M. Aurelium hoc argumento uti veritus non sit (*Apolog. 2. c. 5.*).*

CXXV. *Opera mirabilia a J. C. edita fuerunt vera miracula.* Opera haec mirabilia neque vi humana, aut alterius caussæ naturalis, neque oculis circumscriptorum artibus, neque daemoni ope, neque vi naturali boni angeli offici potuerunt: igitur divina virtute effecta sunt, alia quippe causa officiis cogitari nequit (*cosm. §. 98.*); atque id genus effectus sunt vera miracula (*cosm. §. 93.*); igitur opera mirabilia a J. C. edita fuerunt vera miracula.

Schol. Quae, queso, tanta est vel hominum, vel cuiuscumque causæ naturalis vis, ut sola vocabulorum pronunciatione paucos panes cum aliquot piscesculis ita multiplicet, ut quinque hominum milibus saturandis sufficiant (*Math. c. 14. v. 19. seqq.*) ? quae sola solutione lepram absterget (*Ib. c. 8. v. 3.*?) quae sola tactio (*Ib. c. 8. v. 15. c. 20. v. 34.*), aut jussione (*Ib. c. 8. v. 13. c. 12. v. 13.*), caecos, claudos, paralyticos sanitati restituat? quae solo vocis im-

perio mortuo ante quatuor dies in tumulum illato, ac jam computræscienti vitam redditat (*Johann. c. 11. v. 43. 44.*)? Haec same, et sexcenta alla a Christo Servatore effecta ejus sunt generis, ut perspicue omnes naturas universæ viræ quantumvis nobis incognitas exsuffrent. Nullæ deinde hic impostorum fraudes locum habuerunt; gesta enim haec sunt in publicis, et copiosissimis Iudeæ locis, gesta coram ingenti hominum multitudo, gesta præsentibus, et inspectantibus infensissimis hostibus, qui ad omnia adjuncta attentissimi, et in carpentis Christi actionibus audacissimi fuerant. Quæ occulta circumscriptoris fraus efficeret potest, ut me, cum estrius, salari potem? jubentur discubere præstes milices, ac parvulos quinque virorum milia; offerantur Christo quinque panes cum duobus pisibus, ac illo imperante in tantam hominum multitudinem distribuuntur; comedunt omnes; saturantur; remanent tamen inde fragmenta, tanta adhuc copia, ut omnibus infitentibus duodecim cophinos repleant. Ergo visus, gustus, odoratus, tactus, auditus, omnes nimirum sensus quinque millionum virorum sola manu dexteritate, aut quicunque alio fronde unius hominis decepti, ac delusi sunt; quae hacten naturalistarum est impudentia! quæ tanta insaniendi libido!

Sed genii fortasse ope adiutis eadem Christus effect? cuius igitur, boni ne, an mali? daemoni equidem Pharisæi illa opera adscripserunt, ut refutassent ab ipso Christo ajente, daemonicum regnum in se divisum non esse; daemonicæ contra se non agere. Expeditus nonnulli attentus criteria, quæ ad discernendas daemonicæ præstigias inserviunt (cosm. §. 98. sch. n. 4.), et plane perspicuetis nullum omnino Servatoris nostro cum daemonicæ commercium fuisse. An igitur angeloi hinc ope adiutis haec mirabilia patravit? nec istud quidem, aut enim verum fuit, aut falsum præcipuum illud doctrinæ a Christo promulgatae caput, quo se Deum esse assertuit. Si falsum: non potuit ullaque angelus bonus ad mendacem blasphemiam confirmationem operam conferre; si verum: supremam ipse in universam naturam potestatem habuit, nec auxiliaria angeloi ope egit. Restat itaque, ut Christum et Deum fuisse, et sua virtute mirabilia haec opera perpetrasse pronunciemus, atque hanc ob causam eadem in verorum miraculorum numero reponamus, quod demonstrandum erat.

QUAE VERITATEM IPSIES DOCTRINAS -- ET RELIGIONIS CHRISTIANÆ
EVINCUNT.

CXXVI. Miracula a J.C. edita veritatē doctrinæ ab ipso traditæ invicte demonstrant. Miracula veritatē doctrinæ, ad quam confirmandam diriguntur, invicte demonstrant (cosm. §. 96. cor. 1.); sed miracula a J. C. edita ad confirmandam doctrinam ab ipso traditam directa sunt: rogatus sicutidem a iudeæ, nom. Christus sit respondit (*Joan. c. 10. v. 15.*): *Opera, quæ ego facti in nomine Patris mei, haec testimonium perhibent de me.* Et (*Ib. v. 38.*):

Si mihi non vultis credere, operibus creditite. Alias discipli Joannis Baptista querentibus, utrum ipse sit, qui venturus esset, Messias? respondit (*Mattth. c. 11. v. 4-5.*): *Euntes renuntiate Joanni, quæ audistis, et vidistis. Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangeliizantur: ergo miracula a J. C. edita veritatem doctrinæ ab ipso traditæ invicte demonstrant.*

Caroll. *Doctrina a Christo tradita Religionem Christianam constituit: evidens itaque est eam esse veram religionem revelatam.*

REFELLUNTIA OBJECTA.

Schol. Torquent se hoc loco plebeii philosophi omnem in partem, ut aliquid proferant, quo argumenti hujus roburi infringant: hos equidem, quantum ad miraculorum possibilitatem attinet, in cosmologia (§. 95. sch. 2.) refutavimus; nunc ex illis, quæ præterea accumulant, quedam attingam; non tam disputatus, levissima quippe sunt, quam ipsorum impudentiam patescuntur.

1.) Ait quidam: *una demonstratio plus effect; quam quinqaginta facta.* — *Si religio, quam mihi annunciat, vera est; poterit utique illius veritas perrationes invictis evidenter demonstrari: eas itaque rationes profer. Quid est, quæd enumeratione prodigiorum mecum configit, cum uno me possit syllogismo prosterne? anne facilius claudum sanas, quam me illumines?* 2.) Demonstratio equidem evidenter metaphysicæ (*Pensées phys. pens. 50.*), quinqaginta facta moralem parunt; utraque tamen veram certitudinem, quæ omne prudens dubium excludit, continet. Verissima est religio, quam annunciamus: at ea mysteriis, quæ credi debent, scrii non possunt, referta est: unde itaque illius veritatem comprobabimus? an demonstratione? sed ista ad scientifica pertinet: an testium auctoritate, miraculorum enumeratione? Ita sane; quæstio facti, utrum Deus hanc religionem revelaverit, alia certe ratione probari nequit. At rationem abiciimus? minime vero; quin optimè ipsa utimur; ratione imprimitis investigamus, utrum facta haec mirabilia vere extiterint; ratione confincimus eadem in veris miraculis habenda esse; ratione denique ostendimus doctrinam, quam miracula confirmant, non posse non esse verissimum, atque ita religionem Christianam evidenter credibile esse demonstramus.

3.) Miracula nec necessaria, nec utilia esse ad probandam religionis veritatem contendit Rousseau (*Lettres de la Montagne. lett. 3. p. 115. pag. 87.*): *Primum: quia ipse Christus illis ad suam doctrinam confirmandam usus non est (*Emile t. 3. p. 88.*); alterum: quia homo sapiens nunquam certus reddi potest de veritate miraculi, tum quod effectus supernaturalis sit, tumquod ignoramus vires totius naturæ creatæ.*

4.) *Primum a veritate longissime distare theorematis demonstratio doceat. In altero ipse secum pugnat; cum enim eodem loco profite-*

tur posse Deum miracula perpetrare, non video, cur Deus, si quod illud, illud nobis manifestare nequeat. Deinde cum miraculum ex illius mente sit (*Lettr. de la Mont. lett. 3. p. 131. pag. 132.*) mutatione sensibilis in ordine naturae, et realis, ac visibiles excepto ab eisdem legibus, cum sit divinae missionis characteris maxime splendidus, et ad dominum captum accommodatus, necesse utique est, ut a nobis percipi possit. Verum, ali. miraculum est effectus supernaturalis, et naturaliter impossibilis; quis autem demonstraret ejusmodi effectum contigisse, cum nostra principia tantum naturali rerum possibilitate? quasi vero effectus supernaturales, cum contingunt, non aequo sub sensu nostros caderent, non quidem quatenus sunt supernaturales, sed quatenus sunt effectus vere reales, quos cum contra constantes naturae leges officiantur, supernaturales esse indubitate colligimus. Ipse certe non aliter ratiocinatur, cum prodigiosa Christi opera validioribus testimonis, quam facta Socratis, nisi fatetur (*Emil. t. 3. p. 168.*). Ad ultimum respondi (*§. 35. sch. 2. n. 5.*). Nempe tametsi omnes naturalis leges non cognoscamus, scimus tamen cognitis naturali mutari non posse, idque ipsa providentia, et bonitas Dei auctoris legum moralium postulat; si enim nihil esset in natura certum, nihil quoque in societate humana certum foret, nihil in vita rationibus, nihil in officiorum obligationibus. Urgent nova inventa in physicis; at nihil unquam inventum est, quod cum legibus ante notis pugnaret; nulla nova lex reperta, quae novum in moralibus ordinem induisset.

Praetereo reliqua, quoniam futillissima sunt, quae Rousseauius procast erudit. Quia sunt; Josue olim per miraculum sol stetit, hodie qui ephemeres construit, efficiunt, ut sol eclipsim patitur, quod prodigium longe splendidius est; intolerabiles nugae in re adeo seria. Item sicut naturale est, ut homo uno momento moriatur, ita naturalis esse potest, ut uno momento sanguit. Itane? uno momento potest artificiosissima machina in frusta contundit; quis artifex eamdem rursus uno momento restituere? Incertum saepe est, an quis vera sit mortuus, inventa jam est ars aqua submersi, et sufoletis vitam restituendi, fortasse adhuc ars suscitandi mortuos inventetur. Sunt tamen signa quedam certa mortis, quo putrefactio a celeberrimi medicis refutatur: submersi, qui curantur, non erant mortui; inventa igitur solum est ars nova medendi: at quae ars humana, quae vis medicamentorum esse potest, quae corpori hominis penitus destructo, quadruplo in tumulo compunctione scensit sanitatem reddit? quae animam rursum corpori alliget? Quis non videt haec omnia eo tendere, ut Sanctissimus Servator veterorum vaferissimum fuisse comprobetur? At injuria inferimus viro innocentissimo; de quo in epistola ad Archiepiscopum Parisensem (pag. 84.) data amare conqueritur: sed bonis superis hominis calliditas jam orbi patet. Ceterum haec et similia in recentissimo auctore praecclare refutata invenias (*Lettr. d'une mère à son*

fls. t. 3. lett. 18. 19.) Ergo interea argumentum sic concidit: Christus cum duodecim piscatoribus per sua miracula toutum orbem emendavit, quod philosophi per subtilissima sua ratiocinia efficere numquid potuerint: igitur a posteriori evidenter constat, miracula et ad prophanam, et persuadendam Religionem utilissima esse. Denique nihil magis miraculorum Christi veritatem comprobat, quam stupenda Religionis propagatio. Fingamus enimvero mirabilia Christi opera meras fraudes, ac illusiones fuisse; igitur tantum haec fraudes valuerunt, ut fides de regione in regionem usque ad ultimos terrae fines, de saeculo ad saeculum per novem, ac decem omnino diffundiretur, et constare persisteret? Certissimum est in Christianorum societate plures, quam in quovis alio coetu, magna intelligentia vi instructos, omnium scientiarum, ac criticis praecepit solide peritos exitisse: ferine potest, ut tot homines tantis animi dolibus illustres tam turpiter sibi illud simant, ut tanto secundorum decursu errorum non detegant? Igitur maxime illuminati simul maxime caeci, maxime sapientes plurimorum ignorar; maxime acuti, et cauti maxime proclives ad fidem illusionibus habendam fuerunt, istudque in negotio, in quo recte sapere maxime ipsorum interfuit? O miraculum omnium maximum, sed iam de mirabilis hac propagatione pauca seorsum.

RELIGIO CHRISTI. CELEBRIME PROPAGATA FEIT.

CXXVII. *Religio Christiana ab auctoris sui morte stupenda celeritate per totum terrarum orbem propagata fuit.* Primo si quidem saeculo Religio Christiana jam tote orbe diffusa est, consequentibus duobus firmiores semper radices egit; initio demum quarti prorsus de pagana superstitione triumphavit; atque haec stupenda omnino celeritas est, si praecepit ad innumeram obstacula perfringenda mentem conjiciamus: ergo Religio Christiana ab auctoris sui morte stupenda celeritate per totum terrarum orbem propagata fuit. Schol. Vix elapsis aliquot a Magistris morte diebus, cum Petrus Spiritu Sancto plenus primus ad concionem diceret, tria fere; cum secundo, quinque hominum milia se Christo adjunxerunt (*Act. Apost. c. 2. v. 41. 6. 4. v. 4.*) Nerone imperante, qui vigesimo circiter anno thronum descendit, inumeram Christianorum multitudinem Romae in totius orbis metropoli durissimis suppliciis encatam fuisse in Tactio legimus (*Annal. l. 15. c. 44.*) Circa octavum et vigesimum annum Paulus ad Colossenses scripsit (*Cap. 1. n. 5. 6.*) In verbo veritatis Evangelii, quod pervenit ad vos, sicut et in universo mundo est, et fructificat, et crescit. Et rursus: A spe Evangelii, quod audistis, quod praedicatum est in universa creatura, quae sub coelo est (*V. 23.*) Sub saeculi primi finem Plinius Junior Bythiniae proconsul haec de Christianis ad Trajanum Imperatorem retulit (*Epist. l. 10. ep. 97.*) Visu est enim milii res consultatione dignissima, maxime propter periclitantium numerum: multienim omnis aetas, omnis ordinis, urru-

Storchenau Metaph. Lib. IV.

que sexus etiam, vocantur in periculum, et vocabantur. Neque enim civitates, sed vicos etiam, atque agros superstitionis istius contagio pervagata est. Senecae Apostolorum aequalis testimonium S. Augustinus nobis servavit (*De civ. D. i. 6. c. 11.*). Solemnissem genit, verba sunt gentilis philosophi, *Judeorum* (intellige Christianorum) consuetudo usque eo involut, ut per omnes jam terras recepta sit, vieti victoribus leges derentur. Initio saeculi secundi apud gentes maxime barbaras constitutas fuisse Ecclesias Justinus M. testatur (*Apolog. pro Ch.*): Nullum, ait, esse genus hominum sive barbarorum, sive graecorum, sive etiam aliorum omnium, quoconque appellantur nomine, vel in plausis degentium, vel domo parentum, vel in tenetoriis viventium, et pecoribus vitam tolerantium, inter quos non sunt preces, et gratiarum actiones Patri, et Creatori omnium per nomen Iesu Christi crucifixi. Eodem fere tempore ecclesia Germaniae, Celteas, Egypti Lybiae Irenaeus meminit. Territorians deinde sub initium tertii in apostolia pro Christianis confidenter pronunciavit (*Apolog. c. 37.*). Hesterum sumus, et vestra omnia implerimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum; sola vobis reliquias templorum. Deinde Mauritaniam, Hispaniam, Britanniam, Sarmatiam, Daciam, Scythiam, Persianam, Arabiam, Medianam, quae religio perversari, enumerat. Quarto demum, ipso Imperatore Constantino Christiana sacra amplectente, de pagana superstitione penitus triumphatus est.

IDQVE SINE HUMANIS SUBSIDIT.

CXXVIII. Religio Christiana sine ullis humanis subsiditis tam celeriter propagata fuit. Si quod subsidium humanae naturae fuisset in sui propagatione religio, fuisse id certe, vel in praedicatoribus, vel in illis, quibus persuaderi debuerat, vel Imperatorum, magistrorumque auctoritate positione, alius quippe cogitari nequit; atque in his nullum omnino subsidium, quia contraria potius omnia, gravissima obstructa, difficultate in impedimento reperiit: igitur Religio Christiana sine aliis humanis subsiditis tam celeriter propagata fuit.

Schol. 1. Paullo accuratius haec expendenda sunt. Erant i.) praedicatores numero pauci, obscuris orti natalibus, egeni, litterarum expertes omni, si rem, humano more aestimes, auctoritate ad persuadendum destituti, non uterantur splendido orationis genere, sed doctrinam Christi sine conquisitis ornamentis, sine fulco proponerunt, non promitebant opes, delicias, honores, sed rerum mundanarum contemplationem, suppliciorum, ac mortis tolerantiam iun veribus, tum factis praedicarunt.

2.) Persuaderi debuerat religio cum Judeis, tum idolatis, quorum ali humana sapientia, et dignitate inflati, ali rerum omnium ruddissimi, plerique libidinibus, vitaque in omnem licentiam projectae assuevi; quid jam in his subsidii? quid non potius impedi-

ment? *Judeorum* animis suis ipsorum religio tot saeculis ante praenunciata, tot prodigis a Deo constabilis, in sua etiam splendore persistens alte infixa haec bat; haec ramen avertenda erat; ritus, ac ceremonias paulo ante sub poena observandas jam non inutiles modo, verum noxiæ etiam, ac lethales declarandæ. Qui notam populi judæi obstinationem, pervicaciam, superbiamque, quæ ceteras nationes, ac Romanos ipsos præ se despicer solebat, expanderit, facile intelligit ad negotium maxime ardum, nec humanis viribus perficiendam aggressos fuisse Apostolos. Sed non minus firmas in paganorum cordibus radices idolatria egerat; superstitionem hanc antiquitas, majorum consuetudo, Romani Imperii splendor, totius dunque fere orbis consensio velut conservaverat. Seruandam esse tot saeculorum fidem, sequendos esse parentes qui secuti sunt felicitati suis, una erat praeceps Libanio sophista omnium vox (*Min. Felix in Octavio*). Decree hominum bonum, clamabant alii cum Cæsilio, majorum excipere disciplinam, religiones traditas colere, Deos, quos a parentibus accepit, timere; nec de nominibus fecerit sententiam; sed prioribus credere, et plane tantam esse auctoritatem veteris, ut inquirere in eam nefas sit. Qui ex his sapientiae laude Romæ, Athenis, Alexandriæ forerunt, se superbissime effebant, docere tantum cum arrogancia assuei, non audire. Atque istis proponendae erant veritates sublimissimæ, vetustissimæ philosophias scitis confirarie, omnem creatam rationis efficaciam exsuperare; igitur rectundenda superbia, manifestanda humanae intelligentiae infirmatas, ignorantia eorum, qui sapientissimi habebantur, detegenda. At fortasse cum ruderibus facilis negatio fuit? Verum hi, quo magis a sapientia removebantur, eo tenacis avitas superstitioni adhaerebant. Est id nullo non tempore infinita plebeiarum commune, ut in tuendis consuetudinibus, ac præceptis in conservandis religionis ritibus pertinacissima sit; haec præterea pervicacia sacrificiorum fraudibus, sapientium auctoritate, principum edictis mirum in modum augebatur. Quanta attamen, *Deum immortalem!* quanta undique ad vexillum Christi vix explicativa concursum facta est? Quam avide novitiam doctrinam cupiditatibus humani aede oppositam amplexi sunt *judeorum*, genitumque plurimi, natalium splendore, gestis magistratibus, sapientie laude consipieunt! Videat Josephus ab Arimathea, regumque ex Aristobuli domo sanguinem, sacerdotum, ac legis peritorum turbam; videat Pantaenam, Clemensem, Polycarpum, Dionysium, Ignatium, Quadratum, Apollinarem, Melitenum, Justinum, Athenagoram, Origensem, Tertullianum, Arnobium, Lactantium, aliosque, quos Eusebius enumerat (*Hist. Eccl. 1. 2. 6. 23.*). Audite, quam confidenter Arabius gentiles compellat: *Vel haec saltem, inquit, fidem vobis faciant argumenta credendi,* quod jam per omnes terras in tam brevi tempore immensi hominis hujus sacramenta diffusa sunt; *quod nulla jam natio*

est tam barba moris, et mansuetudinem nescias, quae non
eius amore versa moliretur; asperitatem suam, et in placidos
sensus assumpta tranquillitate migraverit: quod tam magnis
ingenitis praedit oratores, grammatici, rhetores, consulti ju-
ris, ac medici, philosophiae etiam secreta rimantes magiste-
ria haec exceptunt spretis, quibus paulo ante fidabant, etc. etc.
Petulantissimum itaque convicium est Baylli, audacissime promun-
ciantis, usque ad Constantini tempora paucos, eosque vilissima de-
plebe Christi sacra amplexatos fuisse. Maxima denique tum sa-
pientum, tum rudium pars turpissima licetitia in omne scelerum
genus prona rubebat: fuit certe actas illa, in qua flagitia ad sum-
mum proiecta, pudorume omnis ex orbe exilarare videri poterat,
quod vel ex ipsis gentilium scriptoribus Salustio (*Proem. ad bell.*
Catilin.), Juvenali, Persio (*In Satyr.*), aliisque discimus. Pa-
tamus fieri posse, ut si humanas solum vires spectemus, homini-
bus voluptitatis doctrina severissima, libidinosus fuga, opum, de-
liciarum, ac voluptatum contemptu egestatis, supliciorum, mor-
tisque ipsius existimatio, immo cupiditas, persuadetur? Et per-
suasa nihil minus est, atque ea morum mutatio consecuta, qua
ethnici non satis demirari, nec non romani praesides in tribunali-
bus, et in suis ad Imperatores epistolis, ut Plinius ad Trajanum,
Serenus Graniatus ad Adrianum Imperatorem in scriptis, Antonini in litteris ad civitates Graeciae, commendari potuerant.
Affirmabant autem, Plinius verba sunt (*Epist. I. 10. ep. 76.*),
hanc fuisse summam culpas sue vel erroris, quod essent soluti-
stato die ante lucem convenire, carmenque Christo dicere secu-
cum invicem, seque sacramento non in scelus aliquod obstrin-
gere, sed ne furtu, ne latrociniu, ne adulteria, committerent,
ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent. Hac
Christianorum pietate, ac probitati gloriarunt sunt Justini, Atha-
negoras, Tertullianus, et quotquot apologetas pro Religione ad Imperatores, ad senatum romanum, ad infensissimos Christiani no-
minis hostes vel concinnarunt, vel recitarunt.

3.) Quid denique in Imperatorum, aliorumque magistratum aristo-
ritatibus subsidiis nacta est Religionis propagatio? Nonne gravissi-
mis edictis vetabantur, ne novitiam quis Religionem amplectetur,
ne amplexu eam diutius retineret? Nonne decretis atrocissimae
ministritionis, intentataque supplicia pondus addiderunt? Ne-
que res intra minas steti: sublati sunt innumeri omnis aetatis, et
conditionis homines non Romae duntaxat, sed in toto, quale pa-
tebat, imperio; saevium ferro, rotis, flamma, expeditissimisque
alii tormentorum generibus, idque non uno, vel altero anno, sed
per tria omnino saecula omnes provinciae vinculis, caedibus, flam-
marum crepitu personerunt. Quid vero his omnibus effectum?
Certe si humana istud fuisse commentum, religio vix unum, aut
alterum annum ferre potuisset, quod ipse Gamaliel pharisaeus in
concilio Iudeorum in perniciem Apostolorum collecto agnoverat;

(*Act. Ap. c. 5. v. 38.*); at contrarium evenit: inter tot tormenta
steit invicta, quin et in dies singulos nova cepit incrementa: *Nec*
*quidquam proficit, inquit, bat Tertullianus ad Imperatores (*Apolog. c. 30.*), exquisitor quoque crudelitas vestra: illece-
bra est magis sectae; plures efficiuntur, quoties matimur a vo-
bis; semen est sanguis Christianorum.* Igitur infinita hominum
multitudine omnis aetatis, sexus, generis; viri, ac mulieres; senes,
ac juvenes; pueri, ac pauperes; nobiles, ac ignobiles; divites, et
pauperes; sapientes, et rudes in omnibus orbis cum noti partibus
per tercentos annos cum incredibili constanza, cum summa animi
firmitate atrocissima supplicia tolerarunt, crudelissimam mortem
subiverunt, profusaque sanguine. Religioni testimonium dixerunt:
cui, quaequo, causae inaudita han togam martyrum fortitudine tri-
buimus. An fanatico cuidam furor? At quando eismodi furor
tot simul homines natione, aetate, affectionibus differentes corri-
puit? Sit quod aliquando unus vel alter fanatico abruptus extre-
ma queaque perppersus fuerit, numquam tamen furor ille in plures
transit; numquam per totum sese orbi diffidit; numquam ter-
centos annos persistit. Deinde illa pacati animi quietes, illa laetitia,
constanza, qua carnifices insultabant, certe fanatici furoris in-
dictio non sunt. An stupori cuidam, et insanæ mentis perviciacie? At quis stupidos putet homines sapientiae laude clarissimos, omni
virtutum genere conspicuos? Mirum profecto, cum paganum su-
perstitionem sequentur, sapientissimi, splendidissimi munis, ac re-
gendis rebus publicis aptissimi habeantur: quamprimum Reli-
gionem Christianam suscepunt, continuo insipientes, insanii, stu-
pidi evaserunt. An immoderatae gloriae cupiditat? At quid tum
magis probrostum, quam nomen inter christianos profiteri? Nullum
denique aliud motivum humanum, nulla alia causa invictas
hujus martyrum constantia cogitari potest. Restat igitur, ut eam
a vi ipsius veritatis, vel potius a divina virtute protectam arbitre-
mur, verumque miraculum per tria saecula continentem iteratum
fuisse pronunciemus: nam certe furere, agereque contra rationis
imperium ipsius naturalibus propensionibus roboratum naturae
consentaneum non est. Quid quod nostris fere temporibus eamdem
crudelissimam scenam in Japonia, Sina, aliisque locis, quibus re-
centius fides illata est, renovatam vidimus? Et quod mireris, idem
continuo fanaticus furor, si naturalisti credas, earum nationum
homines corripuit: eadem ibi tormentorum inumanitas saevit, ac
eadem simul Christianorum fortitudo eluxit.

REFELLUNTUR CALUMNIAE.

Schol. 2. Verum quavis Religionem suos habuisse martyres evi-
lantur impii veras Religionis hostes; fuisse, qui pro judaismo, pa-
ganismo, quin et pro falsis, singularibusque opinionibus fortissi-
me mortem oppeterint.

Responsiois loco haec notari velim. 1.) Religio judaica ver. 2.)

Starthenau Metaph. Lib. IV.

fuit, ac a Deo revelata; pro veritate itaque, atque ad contestandum suam erga Deum subjectionem mortui sunt, vitam quotquot maluerunt, quam eam legem deserere, 2.) Longe diversum quid est pro opinione falsa quidem, sed ab ipsi incunabulis animo insidente, ac longa majorum consuetudine confirmata mortem oppettere, ac novam, quam certo scias falsam esse, amplecti, et in illius defensionem vijam profindere; illud humanum est, ferique nonnumquam potest: hoc naturae repugnat, nec umquam eventit. Ea praedictarum nova doctrina, nova religio; ut simul proponuntur gravissima infamia, bonorum omnium amissio, immania tormenta, atrocissima mors; illam amplecti est his sese ultra objicere. Putamus fieri posse, ut toto hominum milia ea coementiae devenant, ut tuendi erroris causa scienter in iustitiam ruant? 3.) Si quis pro singulari quadam, ac falsa sententia moriatur, ille aut eam veram esse sibi, flet falso, firmissime persuaderet, aut ad summum jam pertinaciam, vel desperationis apicum ascenderet, quemadmodum saepe homines sibi ipsis violentas manus inferunt. Nulla horum suspicio in martyres nostros cadit, in quibus magna sapientia, singularis animi tranquillitas, ac serenitas semper eluxit.

Alli vel cum Dodwello (*Quœv. de M. Voltaire t. 13. p. 74. suiv.*) martyrum numerum in dubium vocant, negantque tot fuisse, quot passim jactantur: vel cum Voltairio (*La religion, vñg. l. 9. lett. 10. et suiv.*) contendunt, christianos illos non religiosi titulo, sed gravissimum scelerum caussa a romanis praesidiibus neci adductos fuisse. Verum et hi, et illi omnium historiarum monumentis facile convincuntur: ergo duxantur quedam ex laudata jam alias Plini ad Trajanum epistola proferant, quae impudentiam Voltairii in plena luce constituent. *Nec medicoriter, inquit, haesitavi, — de turna poenitentiae locus, an ei, qui omnino christianus fuit, desiste non prosit* (Ep. l. 10. ep. 97.). *Nomen ipsum, etiam si flagitiis careat, an flagitia cohaerentia nominis puniantur.* Interim in his, qui ad me tamquam christiani deferentur, hunc sicut secutus modum, interrogavipos, an essent christiani: confitentes iterum, ac tertio interrogavi, supplicium ministratis, perseverantes duci iussi. *Neque enim dubitabam qualcunque esset, quod fuerint; per pervicaciam certe, et inflexibilem obstinationem debera puniri.* — Cum praeante me Deos appellarunt, et imaginis tuae, quam propter hoc iussaram cum simulacra numinum offiri, ihure, et vino supplicarent: praeterita maledicerent Christo, quorum nihil cogi posse dicuntur, qui sunt revera christiani, ego dimittendos putavi. Reete, atque ordine fecisse Plinius rescripsit Imperator: *Actum, quem debuisti, mi Secundus, in exequendis causis eorum, qui christiani ad te delati fuerant, secutus es.*

Ethnicam superstitionem, dum et Mahometanum, aijunt denique nos nulli, non minus et celeriter et late per orbem diffusam fuisse; non apparere proinde, quomodo ex propagatione argumentum veritatis.

tis pro religione christiana peti possit. At vero religiom, quae ad depravatas hominum propensiones accomodata est, quae omnem vitam licentiam probat, longe, lateque propagari mirum non est, si praesertim publica auctoritas, principum edicta, magistratum adhortationes, sacrificiorum mendacia, daemonum praestigia, armorum vis accedant. Religioni christiana nihil ex his profuisse, quin potius impedimenta humanis viribus insuperabilia undique occurrisse demonstratum est; novimus, quantum ultimis hisce temporibus severitas do-trinæ, præcipue in prohibenda polygamia, et privata injuriarum ultione, obstituerit, ne in Sina, Japonia, aliiisque cultioribus nationibus universim recipere. Verum gentiles quoque ad amplectenda christiana sacra armis coactos fuisse Baylus opponi (*Dict. histor. crit. ar. Mahamed.*). Itane? quo queso tempore? an primis tributis saeculis? minime certe; tum enim undique ferro, et flamma in Christianos saevitum est: quanto autem religio iam toto seculo orbe diffusa fuit. Quod si consequentibus temporibus christianorum principum aliqui populos armis subactos ad religionem amplectendam vi coegissent, istud minime efficeret, ne prima eius propagandæ ratio vere mirabilis, et divina sit, multumque diversa a modo, quo impurissima Mahometis superstitionis in orbem introducta fuit.

VERITAS RELIG. CHR. EX PROPAGATIONE ELUCET.

CXXIX. Veritas Religionis Christianæ ex admirabilissimis propagatione manifeste eluet. Cum enim religio christiana celeritate (§. 127.), et sine ullis humanis subsidii propagata sit (§. 128.), necesse est, ut id vi quadam supernaturali, et divina effectum fuisse conceamus; sed religio vi divina propagata certissime vera est: ergo veritas religionis christianaæ ex admirabilissimis propagatione manifeste eluet.

AN SOLA RELIGIO CATHOLICA VERA?

Schol. 1. Vindicata religione christianaæ veritate alia gravissima quaestio erescit; utrum apud omnes eos, qui se Christum ducem sequi profanter, vera obtineat religio; quia quidem in re bina haec capita extra omnem controversiam ponuntur. Primum: illam solum religionem christianam veram esse, quæ verum sensum doctrinæ a Christo revelatae tenet; alterum: diversos, ac oppositos eiusdem doctrinæ sensu simul veros esse hanc quaque posse. Hinc vero perspicue colligitur, non in omnibus, quae hodie extant, christianorum societatis, quippe sibi admodum contraria, sed in una solum veram Christi Religionem vigere. Hac porro prærogativa solam catholicam gaudeare cum multis alia, tum præcipue non interrupta inde a S. Petro, et ceteris Apostolis Pontificum, ac Episcoporum successio manifeste demonstrat. Nam certe doctrina Christi, aut hodie amplius non extat, aut in Apostolorum successoribus illibata persistit: illud christianorum nemo affirmaverit; igitur in illa ecclesia querenda est, in qua haec successio da-

tur. Jam vero omnium aliarum sectarum initia ex historiarum monumentis novissimis; omnes harum principes et sini catholicae Ecclesiae prodivisse, eoque facto successionem continent abrupisse legimus; cum contra in Ecclesiæ catholicae originem inquirimus, a Pto. VII., qui iam vicarias Christi partes sustinet, continent se serie primum ad S. Petrum, tum ad ipsum Christum ascensionis. Validissimo hoc t elo jam plim Tertullianus, aliquis Patres contra aetatis sue haereticos usi sunt, neque nobis validius suppetit; uno certe hoc argumento omnes ecclesias ab Romana sequentiae errorum, achaeresum convincentur; nequit enim illorum doctrina apostolica, ac proinde vera esse, qui se ab apostolica ecclesia separantur.

QUERIENDA INDIFFERENTISNUIS, ET QUOTPLEX?

Schol. 2. Cum itaque sola religio catholica vera sit, ratio naturalis cuivis gravissimam obligationem denunciat eamdem, expensis rite creditibilitatis motivis, amplectendi (conf. §. 115. cor. 1. 2.), ac proinde indifferens non est, ad quam christianorum societatem quis si adjungat. *Indifferentismus* igitur non modo luxuriam, qui ad omnes quatuor in orbe usitatas religiones (§. 117. schol. 118.) se porrigit; verum etiam stritorum, qui ad solas christianorum sectas restringitur, cum ratione pugnat; profecto Deum modo, qui ipsi minime placet, colere, et ipsum penitus non colere in re idem sonat. Quod si religio christiana, et nominatio catholica vera est, ut demonstravimus, verum utique et illud erit, quod ipsa docet; quis autem praecipuum illius dogma ignorat, nemini extra ipsam ad salutem adiutum patere: adeo ipsam omnibus necessariam esse, ut aeternum peritius omnino sit, qui vel uno in capite scienter disseruerit. Nec quidquam promovet, qui cum Lockio (*Le christianisme raisonnable*) contendunt, omnes Christianorum coetus in articulis fidei fundamentalibus consentire, tametsi in *accidentibus* discrepant, hoc enim multis modis reprehendi potest. Imprimis eadem semper est Dei loquenter auctoritas; igitur pari intelligentia submissione credendum est, quidquid revelaverit, eadem semper est Dei potestas, idem dominum; igitur pari acclaritate omnibus illius mandatis obtemperandum. Deinde quis certo definiuerit, qui articuli fundamentales sint, qui accidentales? certe cum ipsi nullum supremum controversiarum iudicium agnoscant, tot iterum hac in re sententiae erunt, quot capita.

RESPONDENTIA ROUSSEAVIO.

Schol. 3. Audiamus ad extremum ingeniosam, si superis placet, Rousseavi argumentationem (Emile t. 3. p. 352.). Si una solum religio revelata inter tot alias vera sit, fieri minime poterit, ut illa a quoquam cognoscatur; cum enim nulla in re partem non auditum condemnare liceat, necesse est, ut quis summa accusatione omnes totius orbis religiones examinet, omnes, quas adferunt, rationes minutatim expendat, ac objectiones

sum its conferat. Examen porro istud, ut rite instituatur, magnam intelligentiam vim, omnium linguarum peritiam, innensem librorum copiam, denique et diuturnam per orbem peregrinationem postulat. Quis jam vero tanto labore perficiendo par sit? Consultus itaque est, omnem de religione revelata curam dimittere, eoque, quem sua quenvis ratio docet, cultu Deum prosequi. At quaerere ex Rousseavo licet, utrum infans matrem suam e notis, quae vultum ipsius distinguunt, noscat, antequam omnes totius orbis mulieres viderint. Quero item, an ad veram religionem naturalem, quam ipse solam admittit, agnoscendam, longum, ac difficile examen omnium systematum atheonum, materialistarum, scepticorum, idealistarum, egoistarum, aliorumque simillim deliramentorum necessarium sit: negabat profecto, nisi fallor, atque veritatem religionis naturalis per se sine comparatione ad absurdas aliorum hypotheses cuivis attendenti perspicuum fieri. At vero similiter veritas Religionis Christianae, et cumprimitis catholicae rationibus evidentissimas non comparativa's ad alias religiones falsas, sed absolutis demonstratur: quare necesse non est, ut omnes aliae anxie examinentur: sed sufficit, ut illae rationes, id est, motiva creditibilitatis attenta, et pacata mente expendantur, fieri enim omnino negat, ut ea religio falsa sit, pro qua tamen motiva pugnant. Quod si autemius pars veritas certo agnosciatur, hoc ipso constat omnes oppositas falsas esse; quemadmodum, cum unam contradictionis partem veram esse demonstravimus, continuo secundum logicæ leges alteram falsam esse concludimus: nec opus est, ut minutissimas quavis adversantium rationes seorsum excutiamus. Ceterum vel ipsa haec hujus examinis summa difficultas, quin et impossibilitas efficacissimum argumentum suppedavit, quo veritas Religionis catholicae, Rousseau quantumvis repugnante, constabilatur; nam certe Religio, sine qua nemini salutem consequi licet, ad omnium quoque captum accommodata sit, oportet: istud autem de sola Catholica cum veritate affirmari potest, dum enim ceteras sectas accuratam Scripturarum lectionem, et meditationes rudium, ac muliercularum ingenii superantes exposcent, ipsa animi duxtaxat demissionem, et Ecclesiæ auctoritatem commendat, cui parere rudissimi aequa, ac doctis per facile est; id quod auctor Berolinensis copiosius demonstravit (*La folie des pretendus esprits forts*). Sed jam de Religione pro scopo, non pro argumenti gravitate satis: precor summum Numen, cuius honoribus laborem hunc dicavi, iterumque dico, ut misere aberrantes Religionis hostes in viam veritatis benigne reducat.